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Kontrate Koncesions per dhenten me kowncesion fe aktivitetit per prodbimin ¢ kripes ne Narte, Viare,

Aneksi 1
Perkufizime & Interpretime
Shqiperia nenkupton Republiken e Shqiperise;
Arrij nenkupton ne lidhje me nje Testim, kalimin e
suksesshem te nje testimi pa probleme gjate
. Testimit dhe ne lidhje me nje Pikesynim, nenkupton
fa permbushjen e veprimtarise apo detyres se
w petfagesuar nga Pikesynimi dhe shprehja “Asritus”
= do te interpretohet ne perputhje me kete;
= 4
Kontrate K o g nenkupton kete Kontrate Kongcesioni.
PR
-

Ligji i zbatueshem

nenkupton ¢do akt ligior dhe nenligjor te
zbatueshem te Republikes se Shgqiperise, ne fuqi
dhe ne veprim kohe pas kohe gjate Periudhes se
Kongesionit.

Dite pune nenkupton nje dite gjate se ciles ne Republiken e
Shqiperise punohet, me perjashtim te festave zyrtare
dhe fundjavave.

Ndryshim nenkupton ¢do ndryshim te kesaj Kontrate;

Progedura e Kontrollit te
Ndryshimit

nenkupton progeduren per te ndryshuar kete
Kontrate, sikurse eshte percaktuar ne Aneksin 6
(Progedura e Kontrollit te Ndryshimit);

Kerkesa per Ndryshim

nenkupton nje kerkese me shkrim per nje ndryshim
te kontrates e cila do te jete thelbesisht ne formen e
percaktuar ne Aneksin 6 (Progedura e Kontrollit
te Ndryshimit);

Kongesioni

Nenkupton dhenien nga Autoriteti te se drejtes
cksluzive sic percaktohet ne Nenin 3;

Kongesionari

Nenkupton Bashkimin e Perkohshem te Shogqerive:
“Albsale” SH.A, “Hodaj” SHPK., “Ansi”
SH.PXK, “V&K” SH.P.K’ "dhe ‘Oro DI Sicilia’ s.t.L.

Shogeria kongesionare

nenkupton shoqerine shgiptare te themeluar nga
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Kontrate Koncesioni per aktivite lin ¢ prodbinmit te kripes, ne Narte Viore

Koncesionari per zbatimin e Kongesionit ne
perputhje me kete Kontrate;

Tarifa e Kongesionit

nenkupton shumen e pagueshme nga Kongesioneri
ndaj Autoritetit Kontraktues per te drejtat dhe
privilegjet e dhena ne kete ISontrate, ne shumat dhe
menyren e percaktuar ne Nenin 16.1 dhe 16.2
(Tarifa e Koncesionit) te kesaj Kontrate;

Te Drejtat e Kongesionit

nenkupton te drejtat e per te zbatuar Projektin;

Periudha e Kongesionit

E

Do te kete kuptimin qe i eshte dhene asaj ne Nenin
3.1 te kesaj Kontrate.

Personeli i Kongesionarit: - -

nenkupton te gjithe punonjesit, agjentet, keshilltaret
dhe kontraktoret e Kongesionerit dhe/ose te
¢donjerit nga Nen-kontraktoret;

Informacioni Konfidencial

nenkupton ¢faredo informacioni, sido qe te
percohet, qe ka lidhje me geshtje biznesi, pune,
zhvillime, sekrete tregtate, njohuti, personelin dhe

| furnitoret e seciles Pale si dhe ¢do informacion

v

\tjeter qe eshte bere e qatte qe eshte konfidencial
(pavaresisht nese atij 1 eshte vendosur shenja

i “konfidencial”) ose qe do te konsiderohej pa dyshim
¥ siitille

Autoriteti

nenkupton Ministrine e Ekonomise, Tregtise dhe
Energjetikes ose cdo Ent Shteteror i cili do te kete
kompentecen lidhur me objektin e Koncesionit.

Vit i Kontrates

nenkupton nje petiudhe prej 12 muajsh qe fillon ne
Daten Efektive ose ne pervjetorin e Dates Efektive;

Kontrolli

Nenkupton te drejten e Autoritetin per te ndjekur
zbatimin e Projektit.

Plani i Korrigjimit

nenkupton paragitjen e nje plani te ndryshem nga ai
i miratuar nga palet, si rezultat i mosrealizmit te
planit ekzistues ne sigurimin e Sherbimeve.

Vonesa nenkupton periudhen e kohes ne te cilen zbatimi i
detytimeve, vonohet me faj tej afateve te
percaktuara ne kete Kontrate.

Konfliktet nenkupton ¢do mosmarreveshje, ndryshim ose

ceshtje interpretimi qe del nga kjo Kontrate, duke

petfshire cdo mosperputhje, ndryshim ose ceshtje
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Kontrate Kouncesioni per aktivitetin ¢ prodbinut te kripes, ne Narte Viors

interpretimi ne lidhje me percaktimet e bera ne kete
Kontrate, mostenia dakord ne perputhje me
Progedurat e Kontrollit te Ndrtyshimit ose ¢do
ceshtje ku kjo Kontrate i drejton Palet te zgjidhin
ceshtjen duke ju referuar Procedures se Zgjidhjes se
Konflikteve,

Progedura e Zgjidhjes se
Konflikteve

nenkupton proceduren e zgjidhjes se konflikteve
petcaktuar ne Aneksin 10 (Progedura e Zgjidhjes
se Konflikteve);

Dokumentimi

-.| nenkupton petrshkrimet e Sherbimeve dhe Niveleve

te Sherbimeve, percaktime te hollesishme teknike,
manuale perdorimi, manuale operimi, perkufizime

.dhe procedura te progeseve, dhe ¢do dokument
o1, tjeter i tille si¢:

(a) eshte kerkuar te paraqitet nga Kongesioneri pet
Autoritetin bazuar ne kete Kontrate;

(b) eshte kerkuar nga Kongesioneri me gellim qe te
siguroje Sherbimet; ose

(c) ka gene ose do te krijohet me gellim sigurimin
e Sherbimeve;

(d) si dhe cdo pasqyrim i procedurave te kontrollit,
monitorimit, procesverbale si dhe
dokumentacioni dhe procedurat e nevojshme te
hattuara nga Palet gjate zbatimit te kesaj
Kontrate.

Data Efektive

nenkupton daten ne te cilen kjo Kontrate hyn ne
fugi.

Data e nenshkrimit

nenkupton daten e nenshkrimit te kesaj Kontrate
nga Palet;

Vit financiar

nenkupton nje petiudhen ge fillon ¢do vit mel
janar dhe perfundon ne 31 dhjetorin ne vijim;

Forca Madhote

cdo shkak qe prek permbushjen nga ana e njeres
Pale te detyrimeve te saj qe rrjedhin nga aktet,
ngjatjet, perjashtimet, ndodhite pertej kontrollit te
atsyeshem te saj, duke perfshire pa kufizim aktet ¢
pashpjegueshme, trazirat, luften apo konfliktet e
armatosura, aktet e terrorizmit, zjarret, permbytjet,
stuhite ose termetet apo fatkeqesite, etj., si dhe cdo
grethane apo ngjarje tjeter e pranuar si e tille nga
palet.

Praktikat Bashkekohore

nenkupton  ushtrimin, kujdesin, perkujdesjen,
efektivitetin ose veprimtari te tjera te cilat synojne

A
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Kontrate Koucesioni per akiivite tin ¢ prodbivit Is kripes, ne Narte Viore

zhvillimin dhe persosmerine e Projektit ne sherbim
te realizmit te gellimit te Koncesionit.

Njohurite

nenkupton te gjitha idete, konceptet, skemat,
informacionin, njohurite, teknikat, metodologjite,
dhe ¢do gje tjeter ne natyren e njohurive qe lidhet
me gellimin e realizimit te Koncesionit.

Afati

nenkupton periudhen brenda se ciles nje detyrim te
percaktuar ndermjet Paleve, duhet te permbushet.

Muaji

nenkupton nje muaj kalendarik dhe “Mujore” do te
interpretohet ne menyren e duhur;

Sigurimi i Kontrates

nenkupton garancine qe duhet te jepet nga
Kongesioneri ne perputhje me Nenin 32 dhe
Aneksin 11.

Plani i Projektit

nenkupton planin e percaktuar me hollesi ne

Te Ardhurat

| Anelsin 10 (Plani i Projektit)

nenkupton te ardhurat e siguruara ne kuader te

| veptimtarive tregtare te Kongesionerit nga ky

Projekt.

Data e Rishikuar e Afatit

nenkupton ¢do date te rishikuar e cila eshte
percakinar per atritjen e nje Afati;

Aneks

nenkupton nje shtojce ndaj kesaj Kontrate
Kongesioni ge formon nje pjese integrale dhe te
pandare te saj.

Mospermbushje

nenkupton nje situate ne te cilen secila prej Paleve
nuk ka arritur te permbushe detyrimet e percaktuara
ne kete Kontrate.

Sherbimet

nenkupton te gjitha sherbimet e percaktuara ne
Aneksin 2 (Kerkesat e Autoritetit), Aneksin 3
(Oferta e Kongesionerit) si dhe cdo veprimtari
tjeter ge synon realizimin e Projektit.

Ent shteteror

nenkupton cilendo ministri apo departament ose
faredo autoriteti administrativ, civil apo ushtarak te
Qeverise se Republikes se Shqiperise apo nenndarjet
administrative te Qeverise se Shgiperise duke
perfshire pa kufizim cilindo organ dhe cilendo
shogeri, organizate publike apo ent tjeter te zoteruar
apo te kontrolluar drejtperdrejt apo ne menyre te
terthorte nga, ose qe vepron per Hogari apo perfitim
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Koutrate Koncesioni per akiivite fin e prodbinit i¢ kripes, ne Narte Viere

te cilesdo agjenci te Qeverise se Republikes se
Shqiperise, duke perjashtuar ketu Autoritetin
Kontraktues;

Nen-kontrata

nenkupton ¢do marreveshje te lidhur ndermjet
Kongesionerit dhe ¢do pale te trete per te siguruar
Sherbimet ose ¢do pjese te tyre ose lehtesite apo
sherbimet e nevojshme per sigurimin e Sherbimeve,
apo c¢do pjese te tyre ose e nevojshme per
administrimin,  drejimin  ose  kontrollin e
Sherbimeve ose ¢faredo pjese te tyre;

WNen-kontraktori

inenkupton palen e trete me te cilen Kongesioneri

Nijoftim Zgjidhjeje W

‘lidh nje Nen-kontrate.

nenkupton nje njoftim me shkrim te dhene ne
perputhje me kete Kontrate, per te perfunduar kete
Kontrate e cila do te parashtroje si minimum nje
arsye pet zgjidhjen;

Testet dhe Testimi

¢do testin ge ketkohet te behet bazuar ne kete
Kontrate, sikurse eshte pershkruar me tej ne
Aneksin 9 (Plani i Testimit);

Data e Nénshkrimit

nenkupton daten e nenshkrimit te kesaj Koatrate
nga Palet

Vendim per Miratimin e K
per dhenien me koncesion te -
aktivitetit per prodhimin e kripes

+

tés

éshté data e miratimit te koncesionit nga Ministria e
Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes ne zbatim te
Ligjit ar. 9663 date 18.12.2006 “Per koncesionet” (i
ndryshuar);

Kompensim monetar detyrimesh

Nenkupton te drejten qe gezon secila Pale per te
kompensuar detyrimin e saj monetar me detyrimin
qe ka Pala e tjere, duke e konsideruar detyrimin e saj
si te permbushur deri ne masen e kompensuar.

Faza Operacionale

Nenkupton periudhen kohore ne te cilen
Kongesionati do te kryej aktivitetet ¢ indentifikuar si
té tilla ne Planin e Projektt

Asete

nénkupton pasutite e luajtshme dhe te paluajtshme
té¢ Koncesionarit dhe/ose Shogérise Koncesionare,
té krijuar gjaté periudhés se Koncesionit sipas
aktivitetit t& ushtruar né pérputhje me kété kontraté
dhe ge jane ne sherbim te Projelktit.

Projekt

Nenkupton te gjitha studimet fillestare dhe

petfundimtare te paragitura nga Koncesionari dhe te

M\
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Rontrate Koncesioni per aktivite tin ¢ prodbismit te kripes, ne Narte 1/ore

miratuara nga Autoriteti.

Vleté Investimi

nénkupton vlerén e Investimit per realizimin e
projektit nga koncesionari sipas nenit 15.1 dhe 15.2
te kesaj kontrate

Projekt Si dhe cdo projekt tjeter qe me miratim te dy
palevedo te krijohen nga koncesioni.
Dem Nenkupton demin ge duhet te shperblehet nga pala

debitore per mosekzekutim e detyrimit sipas
percaktimit te bere ne Kodin Civil te Republikes se
Shqiperise, neni 486.

Sigurim i Financimit te Projektit

Nenkupton dorezimin e nje dokumenti nga nje
institucion financiar vendas ose te huaj, ose nga vete
Koncesionari ose te nje marreveshje per investim
nga nje Pale e Trete, qe garanton sigurimin e
mjeteve monetare per realizimin e projektit.

Projekt Perfundimtar

Nenkupton projektin e pergatitur nga Koncesionari
dhe i miratuar nga Autorited per realizimin e
Koncesionit sipas Aneksit 8.
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Kontrate Koneesiond per dhenien me &onesion te ahtivitetit per prodbimin e kripes ne Narte, Visre,

Aneksi 4

Ceshtje Financiare dhe Sqarime Teknike

Penalitetet e Zbatueshme per Koncesionarin

Kongesioneri do t'i paguaje Autoritetit Pagesat e Voneses si vijon:

C .. ., NYew . . . . 1
1. Themelimi i shogerise se re kkbhcesionare per zbatimin e projektit
e - N

Kongesioneri do t'i paguaje Autonteﬁﬁ e pex;ahtet prej 5,000 Euro per ¢do jave te plote ne te
cilen Kongesioneri deshton ne ﬂlemeh?mn € shoqemse se re koncesionare. Shogeria koncesionare
do te kijohet nga bashkimi i pe ke hshem te shoqetive “Albsale” SH.A., “Hodaj” SHPK,,
“Ansi” SHP.I, “V&K” SH.P.K’ "dhe ;;OI.O DI Sicilia’ s.z.L

o
K

2. Paraqitia e Plan Projektit Perfundimtas prane Autoritetit Kontraktor.,

Kongesioneti do ti paguaje Autortitetit nje penalitet prej 30,000 Euro per ¢do jave te plote ne
te cilen Kongesioneri deshton te paragitjen prane Autoritetit te Plan Projektit Perfundimtar

(si¢ percaktohet ne Aneksin 8):

3. Aplikimi per Leje, Autorizime dhe/ose Licensa per efekt te Fillimit te Punimeve

Kongesioneri do ' paguaje Autoritetit nje penalitet prej 10,000 Euro per ¢do jave te plote ne
te cilen Kongesioner deshton ne Aplikimin per Leje, Autorizime dhe/ose Licensa per efekt te

Fillimit te Punimeve (si¢ percaktohet ne Aneksin 8):
4. Fillimi i Punimeve

Kongesioneti do ti paguaje Autoritetit nje penalitet prej 20,000 Euro per ¢do jave te plote ne

te cilen Koncesioneri deshton ne fillimin e punimeve (si¢ percaktohet ne Aneksin 8):

5. Zbatimi i Punimeve
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Kontrate Koncesioni per dbeniern e Roncesion 1o akifivitetit per prodbimin e kripes ne Narts, Vipre.

Ne zbatim te mbi realizimin e punimeve, nese Koncesionari deshton ne realizimin e
punimeve do te aplikohen keto penalitete:
a. Per cdo dite vonese te investimeve sipas grafikut te paragitur ne oferte do te

penalizohet me 0.01% te vleres se investimit te mbetur.

b. Per cdo dite vonese te perfundimit te punimeve sipas afatit te paraqitur ne oferte, te
penalizohet me 500 Euro/dita.
c. Per mosplotesim te sasise se prodhimit te kripes sipas ofertes se paragitur, me nje

tolerance deri ne 20%, penalizohet me 20,000 Euro.

d. Per mosplotesim te cilesise se kripes sipas ofertes se paraqitur, penalizohet me 15 000
Euro. -
Ty
. . F- e, T
Sqarime Teknike 4 5, % .
. AP T
1. Menyra dhe sasia e prodhimit, .= ;
"5
Yoo

N

Palet bien dakort qe procihimi i del;l‘%;uz{rrne oferte do te jete i pandryshueshem ne sasi e ne
cilesi por duke marre ne konsiderate faktoret e kerkeses per treg apo per perdorim te ketij
prodhimi. Kjo do te thote qe, ne bilancet e fundit te vitit, koncesionari do te dokumentoje ne
total qe shuma prej 340,000 ton prodhim kripe eshte e barabarte me prodhimin plus shitje
{evadimin) plus gjendjen faktike e ketij prodhimi. Prodhimi fillestar do te realizohet jo brenda
nje viti kalendarik por palet do te konsiderojne prodhimin brenda te gjithe cikleve qe

nevojiten pet realizimin e produktit final.

Per efekt te perllogatitjeve se sasise se prodhimit vietor te kripes prej 340.000 ton dhe te
pergjegjesise se Koncesionarit ndaj realizimit te kesaj sasie, do te merret ne konsiderate fakt

qge kjo sasi eshte e arritshme vetem nese plotesohen kushtet teknike te meposhtme:

1. Duke shfrytezuar sritjen e gradacionit te ketij liqeni nga 3,5 Be' deri ne 8 Be'. Kjo jep
mundesi per rritjen esiperfages se krstalizimit dhe rrjedhimisht edhe te
prodhimtarise se kripores duke shfrytezuar 220-240 ha siperfaqe kristalizuese.

2. Per te siguruar gradacionin e Liqenit te Nartes ne vlerat e mesiperme, del
domosdoshmeri menjanimii derdhjes se ujrave te embla nepermjet Kanalit KIK1, dhe
Hidrovorit te Gorices ne kete ligen, prugjet e te cilave ulin ndjeshem densitetin e

shellires, i cili ne petiudhen Mars, Prill, Maj arrin vleren 2-2,5 Be' nga 3,5 Be' qe dubet
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Kontrate Koneesioni per dbenten me Roncesion te akliviteti? per prodbinin e kripes ne Narte, Viore.

te jete densiteti fillestar i fillimit te procesit ne kripore. Kjo disfavorizon ndjeshem
prodhimtatine e ketkuar.

3. Bashke me ujrat e embla ne ligen behet dhe shkarkimi i mbetjeve dhe ujrave te zeza,
ndotja prej tyre e ujit te ligenit duhet te shmanget.

4. Nje nder kushtet kryesore per sigurimin e prodhimtarise se projektuar, jane faktoret
atmosferike: -
® Era ; Ne nje vit prodhimi , ka rendesi te vecante ne procesin e kristalizimit,

shpejtesta e eres;-drejtimi 1 saj;

_odhimit presupozon shfrytezimin e vlerave optimale te

(if)

avullimit te doblshem ne perjudhen 1Prill-30 Shtator. Sipas ecurise se vlerave
f rw( N

te avullimit ‘fé“gdabishem ge petbejne dhe kushtin kryesor ne sigurimin e

i
spesorit o;:)tl.t%,éﬁ ,%;g‘elcaktohet dhe prodhimtaria maksimale e Hogaritur.
(i)  Rreshjet; Sasﬁ% Rxesh]eve vijetore te jene ne vlerat e rreshjeve mesatare te

llogaritura pet peﬁudha disav;ecale

,,

2. Menyra e zbatimit te punimeve,

Per efekt te monitorimit te afatit te punimeve, Autoriteti do te marre parasysh qe periudha e
deklaruar nga Koncesionari prej 125 ditesh, ne funksion te gjendjes aktuale te siperfages se
dhene me koncesion, te sasive stok qe gjenden aktualisht ne kete siperfage dhe te periudhes se
vieljes se prodhimit te kiipes qe aktualisht gjendet ne vaskat perkatese, do te shtrihet jo ne dite
te njepasnjeshme por ne perputhje me Planin e hartuar nga palet per dorezimin e aseteve dhe
te periudhave kohote ne te cilat eshte e mundur kryerja e punimeve ne vaska.
Per kete gellim, palet sqarojne se prodhimi i kripes eshte nje proces ge ndahet ne disa
faza,dhe konkretisht fillon me:
1. Fazen pérgatitore né té cilén pérfshihet :
a)Pérgatitja e sipérféqeve avulluese dhe kristalizuese
b)Pérgatitja e Stacioneve t&€ pompimit
¢) Pérgatitja e linjés sé vjeljes .
2. Faza e shpetndarjes sé shéllitave né sipérfaget e avullimit dhe kristalizimit dhe
lidhja e skemés teknologjike sipas parametrave t& kartés teknologijike
3. Faza e keistalizimit t& kripés né vaska deri né pérfundimin e progesit .

4. Faza e vjeljes .
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Kontrate Koncesioni per dhenien me koncesion te aktivitetit per prodbimin e kripes ne Norte, Viore.

(923

Magazinimi 1 shéllirave dhe dimérimi i tyre .
Pergatitja e siperfagjeve avulluese dhe kristalizuese, fillon ne muajin janar, dhe

vazhdon deri ne muajin maj.

Ne te njejten periudhe svazhdon dhe venia ne gadishmeri e stacioneve te

pompimit kurse venia ne gadishmeti e linjes vielese vazhdon deri ne muajin gusht, me

fillimin e vjeljes se prodhimi

e

“s o

1
éishelﬁave ne siperfagjet avulluese dhe kristalizuese,ndiqet

Ne fazen e dyte te shperndarjé

o,

3

kjo ecurt: 5

i
o7

L

&

o

Ne fillim te muajit prill( pasi m@f\rgth;e prognoze pozitive e kushteve atmosferike) fillohet
terheqja e shellires nga ligeni 1 “I\;a;tes, dhe nepermjet Stacionit Nr.2 dergohet kjo shellire ne
Siperfagjet e Avullimit te Ri, (qe quhet dhe zona e pare e Avullimit) per tu vendosur
sipetfaqjet ne rregjim pune, sipas kartes teknologjike, dhe konkretisht mbulohen me shellire
siperfagjet:
EV3=75 ha EV4=86ha EV5=117 ha EV6=106 ha

Kjo zone ka 540 ha siperfaqje, prej te cilave shfrytezohen 384 ha, per atsye te reduktimit te
prodhimit, nga 100.000 ton ne 25-30.000 ton kripe.

Procesi i pompimit te shellires per ne siperfaqjet e avullimit te Ri, fillon ne muajin prill, dhe
perfundon ne muajin tetor, nentor, pas mbushjes se siperfagjeve te rezervave me shellire per
vitin pasardhes.

Duke ju referuar kushteve atmosferike(afersisht10 dite me vone), fillon shperndarja e
shellirave nga rezervat per ne zonen e dyte te avullimit, ne siperfagjet e Avullimit EV7-
EV12,(184 ha) ne te cilen petgatitet shellire me densitet deri 25,7 Be’, shellire e cila sherben
per futnizimin e vaskave te keistalizimit,nepermjet stacionit Nr. 3 ne vazhdimesi gjate gjithe
sezonit.

Ky stacion fillon punen ne fund te muajit Maj dhe e perfundon ne muajin nentor.

Ky proces zgjat deri periudhen e perfundimit te mbushjes se rezervave(muaji nentot).

Shellira e pergatitur ne zonen e dyte te Avullimit me densitet 25,7 Be’, nepermjet Stacionit Nr
3, kalon ne sipetfagjet kristalizuese qe quhet dhe zona e trete.

Fillimisht vaskat e ktistalizimit furnizohen me shellire nga rezervat, dhe ne vazhdimesi

nepermjet stacionit Nr. 3 me shellire te pergatitur ne zonen ¢ dyte te avullimit.

A
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Kontrate Koncesioni per dbe nien me Loncesion te aktivitetis per prodbimin e &ripes ne Narte, Viere,

Zona e kristalizimit perfshin nje siperfagje pre 160 ha, por te shfrytezueshme per nje

prodhimtari 25-30.000 ton jane: . .+

s

@

Bateria e Pare- --21 ha ; C
: o
Bateria e Dyte—21 ha 3}%
. #
Bateria e Katert—9 ha ;fg e
\,5!
Pra gjithsejt 51 ha. N

Keto siperfagje furnizohen me shellite ne muajin maj ,dhe me perfundimin e vjeljes se
prodhimit,dhe perfundimit te perpunimit te vaskave,per pergatitjen e shellirave rezerve per
vitin pasardhes, perfundon dhe”procesi ne nje vit ushtrimor, i prodhimit te kripes me vielje
vjetore.

Zona e pare dhe e dyte e Avullimit lidhen ne vazhdimesi ndermjet tyre nepermjet stacionit te
pompimit Nr. 6. Shellira e pergatitur ne kazanin EVG6, dergohet ne kazanin EV7 nepermjet
PS6, dhe ky proces vazhdon desi ne perfundimin e magazinimit te shellirave ne rezerva.
Qarkullimi i shellitave neper kazane, behet me veterrjedhje, kurse furnizimet dhe shkatkimet e
siperfagjeve avulluese dhe kristalizuese behen nepermjet kanaleve,Ca3,Ca4,Ca5, Ca6, Ca7,Ca8,
Ca9, Cal0,Call, si me vetertjedhje,ashtu dhe nepermjet stacioneve te pompimit.

Keto kanale jane ne funksion gjate gjithe periudhes nga muaji prill deri ne nentor.

Me perfundimin e fazes se kristalizimit,ne muajin shtator, fillon vielja e prodhimit , dhe kjo

faze perfundon ne muajin nentos.
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Kontrate Koncesioni per dhenien me koncesion te aktivitetit per prodbimin ¢ kripes ne Narte, Viore.

Aneksi 5:

VERTETIM PER DHENIE NE DOREZIM

Ne zbatim te Kontrates se Koncesionit “éﬂ‘l,/;@"é@ ECS) date ’i_ 6_@? e nenshlawar
ndexmjet Autoritetit dhe Koncensionarit, ky i fundit bie dakord dhe pranon nga Ministtia
e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes sipas gjendjes dhe pershksimit te meposhtem:

Vendndodhja (Adresa) Pershkrimi i Objektit

Narte — Vlore ku kryhen veprimtari Te paraqitet qarte gjendja aktuale e objektit ku
petfshihen ndertime pa leje, zenie informale,
nderhysje apo perdorime te paligjshme nga te

shoqeria “Kripa”sh.a.
Sipesfaqe e tokes

Godina i trete.
Vaska Per reference mund te perdoren edhe prova
Etj. & | materiale si fotografi, materiale filmike, et]

Petshkrim i Dokumentacionit

Shogerues
Bashkelidhur materialet perkatese

Te tjera: linja, tubacione, makineri e
pajisje,

Koncesionari bie dakord dhe pranon dorezimin e objektit sipas pershkrimit te mesiperm.

Zbatuar ne Republiken e Shgiperise me

(Emri)

(Pozicioni)

Perfageson dhe vepron ne emer te

Ministtise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes te Republikes se Shqiperise

Emri)
(Pozicioni)
Perfageson dhe vepron ne emer te Koncensionarit
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Kontrate Koncesioni per dhenion me koncesion fe aktivitetit per prodbisin e kripes ne Narte, Viore.

Aneksi 6:

30 g o .

Procedura e Ndryshimeve te Kontrates

- 3 C bl
Lo T

Ky Ancks (Procedura e Ndryshimeve te Kontrates) percakton proceduren per
trajtimin e Ndryshimeve te Kontrates.

Pa paragjykuar asnje nga dispozitat e kesaj Kontrate, te dy palet:

(a) pranojne nevojen per te vepruar ne menyre te arsyeshme ne te gjitha rastet
lidhutr me menaxhimin, propozimin, miratimin dhe refuzimin e Ndryshimeve
te Kontrates; dhe

(b) matrin persipér te veptojne ne menyre te arsyeshme ne lidhje me
menaxhimin, propozimin, miratimin dhe refuzimin e Ndryshimeve te
Kontrates.

Kerkesa per Ndryshim

Secila pale mund t'i beje nje Kerkese per Ndtyshim pales tjeter ne ¢do kohe gjate
Kohezgjatjes se Iontrates.

Autorizimi i Ndryshimit

Asnje Ndryshim Kontrate i perpunuar sipas ketij Aneksi nuk do te autorizohet dhe
zbatohet nese nuk eshte miratuar dhe nenshkruar nga Palet.

Zbatimi i procedures

Zbatimi i kesaj procedure ben te zbatueshem ndryshimet e arritura (vendosura) nga

palet si pjese perberese e kontrates thelbesore.
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Kontrate Koncesiond per dhenien nre fongesion te aktivitetit per prodhiniin ¢ kripes ne Narte, Viore,

Dokumenti i Autorizimit te Ndryshimit

Nr. Titulli: Data e | Paraqitur
paraqitjes: | nga:
Projekti Kerkuar deri me daten

Detaje te kerkesave te lidhuta me Ndryshimin e Kontrates dhe me Dokumentet e

Autorizimit te Ndryshimit -

Pershkrim i hollesishem i Ndryshimit te Kontrates

Afatet e parashikuara kohore




- Kontrate Konesiont per dhenien nie koncesion te aktivitetit per prodbimin e kripes ne Narte, Vore.

Detaje lidhur me fazat dhe me grafikun e zbatimit

Detaje te vatesive te tjera (duke perfshire gdo konttibut te kerkuar nga Pala

kerkuese)

Detaje te produkteve rezultuese per dotezim

sy

H
3
1
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Kontrate Koncesioni per dbenten we koncesion te afelivitelit per prodhiniin e fripes ne Narte,

Visre.

Autotizimi i Ndryshimit te Kontrates (Po /Jo)

Autorizim :

Firma:

Data:

Firma:

Data:

Detaje shtese lidhur me vendimin (nese ketkohen)

Kerkese per Pune/Numti i | Numti { Utdhrit

Kuotes

Konfirmimi i Realizimit




- Konirate Koncesioni per dhenien me koncesion te aktivitetit per prodhimis ¢ &ripes ne Narte, Vipre.

- Aneks 7:

CERTIFIKATA E PRANIMIT TE DOREZIMIT

Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes (“Autoriteti”) ose [nje organ tjetet i
autorizuar rregullisht] ne perputhje me Kontraten e Koncesionit per dhenien me
koncesion te aktivitetit per prodhimin e kripes, e nenshkruar rregullisht, ndermjet
- Autoritetit dhe Koncensionarit me date /3. & - 2009, bie dakord dhe pranon kalimin nga
Koncesionari tek Autoriteti te objekteve te meposhtme te Koncesionit:

OBJEKTET E KONCESIONIT SPECIFIKIMET TEKNIKE DHE
L PERSHKRIMI
[Te dhena nga Koncesionari]
(a') R ot
©) S
© .
@ N
(¢) Komponente te Tjere F
EH oY, N
- "&_u‘
Etj.
OBJEKTE TE TJERA
(p.sh., dokumente, manuale)
1. Asetet e mesiperme, kalohen nga Koncesionari tek Autoriteti ne perputhje me termat
: dhe kushtet e I{ontrates.
2. Autotiteti miraton dhe pranon objektet ¢ mesiperme te Koncesionit nga
Koncesionari tek Autotiteti ne perputhje me termat dhe dispozitat e Kontrates.
Zbatuar ne | l,me .
(Emri):
i (Pozicioni):
Perfaqeson dhe vepron ne emer te Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes,
te Republikes se Shqiperise




Kontrate Koncesioni per dhenien me koncesion te aktivitetit per prodhimin ¢ kripes ne Narte, Viore.

Aneksi 8 ( referues)

Plani i Projektit

Pikesynimet kryesote te I{ongesionit jane:

Pershkrimi i Detyrave te Koncesionarit Afati

1 Themelimi i shogerise se re koncesionare per zbatimin e projektit nga data efektive e kontrates Data Efekdve + (T1=30
30 dite. dite)

Data e Dorezimit te

2 Sipetfages se Tokes +
(T2=15 dite)
3 T2 + (T'3=45 dite)

Fillimi i Punimeve Nga data e matrjes se lejes se ndertimit 10 dite T3 + (T4=10 dite)

Perfundimi i Punimeve Nga data e fillimit te punimeve 125 dite (ne perputhje me Aneksin 4 T4 + (T'5=125 dite)




Kontrate Koncesioni per dbe uten me feoncesion ¢ aktivitelst per prodbimin e kripes ne Narte, Viore.

Aneksi 9

1. Hyrje

. . .. Ly . .. . . . . .
Nje muaj perpara fillimit te faze§ se-pranimit te punimeve, Kongesioneri do te detgoje nje

.. . LR S . . . .
plan te testimit me qellim'vqes te-"verifikoje perputhshmerine e sistemit te vendosur me

percaktimet e hollesishme te j si¢ percaktohet ne Aneksin 2 dhe 3.

Kongesioneri do ti sigutoje -Autoritetit per miratim Planin e Testimit, si¢ percaktohet ne

paragtafin e mesiperm.
2. Organizimi i Testit te Pranimit

Organizimi i Testit te Pranimit bazohet kryesisht ne percaktimin e hollesishem te progeseve te
punes te percaktuar ne Aneksin 3.

3. Leshimi i Cettifikates se Pranimit

Testimi, menyra e organizimit dhe Leshimi i Certifikates se Pranimit te punimeve do te kryhet
ne perputhje me parashikimet e Nenit 9 te kesaj Kontrate.
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Kontrate Koncesioni per dhenien me koncesion e aklivifetit per prodbimin ¢ kripes ne Narke,

Aneksi 10

Procedura e Zgjidhjes se Mosmatrreveshjeve

Permbajtja

1. Hytje

2. Shkallet

3. Zgjidhja Alternative ¢ Mosmarrveshjeve
4,  Percaktimi i Eksperteve

5. Performanca e vazhdueshme

Viore.
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2.1

22

2.3

24

2.5

2.6

2.7

~ shqetesim, atehere Palet dc%i?e b

Hyrje

Cdo mosmarreveshje do te zgji dhet ne p erputhje me Proceduren e Zgjidhjes se
Mosmatreveshjeve te percaktuar ne kete Aneks.

e, %1‘:&

iy

Shkallet &

J{gl{onrcensionarit do te linde ndonje geshtje qe perben
e}néfte gjitha perpjekjet e arsyeshme per ta zgjidhur nje
ceshtje te tille ne menyre :sa:g?i;}é\shpe}tc dhe praktike ge te jete e mundshme, ne ate
nivel qe nje mosmatreveshije e tille do te krijohet. Minimalisht, palet do te sigurojne se
¢ kane diskutuar céshijen ne driten e fakteve ge lidhen me ceshtjen, qe e kane kalvar
ate nepet nivelet operative, menaxhetiale dhe ekzekutive te shqyrtimit (sipas
mundesise) dhe se kane bere te giitha perpjelgjet e arsyeshme pet te attitur ne nje

zgjidhje.

Nese ndermjet Autoritetit)
£

Sipas Paragrafit 4 te ketij Aneksi, kur Palet nuk arrijne nje zgjidhje pes
mosmatteveshjen, ato do te perpigen ti zgjidhin ne funksion te pershlallezimit te
mosmarreveshjes, duke perdorur Procesin e Shkallezimit te percaktuar ne kete Aneks,
petpara nisjes se nje procedure alternative te zgjidhjes se mosmatreveshjes nepermjet

emerimit te nje eksperti apo grupi ekspertesh.

Ku lind nje ¢eshtje, e cila nuk mund te zgjidhet ne ate nivel ge kjo ¢eshtje lind, atehere
Autoriteti ose Koncesionari mund ta dergojne ate prane nivelit tjeter ne procesin e

Shkallezimit.

Procesi i Shkallezimit synon te jete nje udhezues per palet lidhur me zgjidhjen e
ceshtjeve ne menyre po aq te shpejte sa ato lindin. Synimi nuk eshte qe Procesi i
Shkallezimit te funksionoje ne menyze jo fleksibel apo ne nje menyre te tille qe
pengoje zgjidhjen e nje ceshtje ne nivelin me te pershtatshem dhe sa me shpejt qe te

jete e mundut.

Kur, ne cdo nivel, vendoset ge geshtja ka kaluar neper shkalle sipas menyres se duhur,
Palet do te bejne te gjitha perpjekjet e arsyeshme per ta zgjidhur ceshtjen.

Kur pranohet nje zgjidhje, vendimi se bashkn me planin e zbatimit do te raportohen

me shkrim.

Kur nje geshtje nuk mund te zgjidhet ne nje nivel, atehere ajo do te kalohet ne nivelin
tjeter me te laste ne perputhje me Paragrafin 2.4 me siper.



2.8

2.9

2.10

Perveg rastit kur nje geshtje kerkon zgjidhje te shpejte, ku veprimet ¢ Autoritetit jane
ose mund te ndikohen negativisht ose kur secila Pale mund te pesoje kosto
domethenese si rezultat i moszgjidhjes se ceshtjes, referimi i geshtjes do te behet me
rapott te shkruar per tek niveli fjeter nga Pala e cila referon ceshtjen. Raporti do te

permbaje, te pakten informacionin e meposhtem:
- BEmrin dhe adresen e iniciatorit;

- Data kur .SS.Q%@ ‘%%ﬁtur ceshtja per here te pare;
aPip,
- Pershkrigqﬁf;iﬁés}%t}es, duke perfshire gdo histori me probleme te ngjashme;

o

es, sériozitetin e saj dhe shkallen e urgjences ge kerkohet;

R ity Ry o
AR

<
L8 g gt
- Nije vlerésitn té’kostos aktual dhe potenciale te ceshtjes; dhe

- Emrat dhe adresat e te tjereve te perfshire, te cilet mund te kete nevoje te

konsultohen.

Brenda 5 (pese) dite pune nga martja e vendimit per shkallezimin, iniciatori dhe
homologu i tij do te pergatisin dhe pranojne nje raport per nivelin tjeter dhe
homologut do i jepet nje kopje e rapotit. Kur raporti nuk mund te pranohet, atehere
cdo verejtje shtese ge mund te kerkoje Pala tjeter, do t’i bashkelidhet raportit.

Sapo raporti te jete dorezuar, personat petkates te nivelit te dhene do te kontaktoje
me njeri-tjetrin sa me shpejt qe te jete e mundur per te zgjidhur geshtjen qe eshte
subjekt i referimit brenda nje periudhe shiese ptej 5 (pese) ditesh pune pas se ciles,
ceshtja do te referohet ne nivelin pasardhes ose, do te zbatohen, ne vijim te referimit
te nivelit 4, procedurat e percaktuara ne patagrafet 3, 4 dhe 5.

Nivelet e shkallezimit jane si me poshte vijon:

Niveli Autoriteti Koncesionati

Niveli 1 | Perfagesuesi i Autoritetit | Menaxherii Pergjithshem i Kompanise Koncesionare

Niveli 2 Zevendes Ministri

Drejtori i Pergjithshem i Projektit

Niveli 3 Titullari i Autoritetit Asambleja e Pergjithshme e shogerise koncesionare
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3. Percaktimi i Ekspertit

Nese nje mosmarreveshje ne lidhje me nje geshtje teknike nuk mund te zgjidhet me ane te
Procesit te Shkallezimit, atehere mos;;ﬁéri'eveshja mundet, sipas nje marreveshjeje ndermjet
paleve, ti referohet nje eksperti (Eksperti) per nje percaktim perfundimtar, i cili do te
konsiderohet se vepron si ekspett dhe’jo si arbiter; dhe

31 Eksperti do te zgjidhet me matre; eshje reciprolke.

32 14 (katermbedhijete) dite pasi Eksperti ka pranuar emerimin, palet do te dorezojne nje
raport te shkruar ]idhur'in%&%?sf?%éﬂeveshjen prane Ekspertit dhe prane njeri-tjetrit
dhe 7 (shtate) dite me pas dg frezojne me shkrim ¢do koment ge ata deshirojne t'i

bejne Ekspertit ose njeri-tj¢

.

- ey \?‘;\? £

33  Me pas, te dy palet do t’ﬁg%guroqu;ﬁ};&%erdt te gjithe asistencen e nevojshme ge do te
kerkoje per te shqyrtuar"»n%o?n;?ﬁ?fe}?éshjen duke petfshire, dhe jo vetem, aksesin e
plote tek Sistemi dhe ¢do dokumentacion apo korrespondence ge ka te beje me

sistermnin.

3.4  Eksperti do te udhezohet per te dhene percaktimin e tij per palet brenda 14 ditesh pas
dorezimit te raporteve me shkeim ne zbatim te Paragrafit 3.3.

3.5  Vendimi i Ekspertit persa i perket akteve te ekspertimit do te jete i formes se prere
dhe i detyrueshem dhe nuk mund te apelohet.

3.6  Tarifat per Ekspestin do te perballohen nga palet sipas raportit ge do te percaktohet
nga Eksperti duke marre parasysh (nder te tiera) sjelljen e paleve.

4, Performanca e Vazhdueshme

4.1 Autoriteti dhe Koncesionari do te vazhdojne permbushjen e detyrimeve te tyre sipas
kesaj Kontrate ne pritje te zgjidhjes se mosmatteveshjes, me kusht qe asgje qe
permban ky Aneks nuk pengon apo kufizon Palet ne lidhje me ushttimin e ligjshem te

se drejtave te tyre, ne gdo kohe.
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Kontrate Koncesiont per dhenten me kotcesion te aklivitelit per prodbiniin ¢ kripes ne Narte Viore.

Aneksi 11
FORMULARI 1 SESURIMIT TE KONTRATES
Ty i
Nr. ref, Data 2008
Y
Per: Euri § Antoritetst kontraktues

Adresa e Autoritetit kontrakines

Duke qene se (enri i kontraktuesit) ka marre petsiper ne baze te Kontrates Nr.
date te realizoje (emertimi dhe pershkrim i shiurter i objektit te Rontrates) :

Duke gene se ne Kontraten tuaj kerkohet Garanci Bankare] Sigurim ne shumen e
specifikuar ne te, si sigurim pex permbushjen e detytimeve te parashikuara ne kontrate :

Duke qene se (emri dbe adresa ¢ Bankes/ Shogerise se Signrimit) eshte dakord te leshoje

kete garanci :
Deklatojme se ne jemi garantuesit e kontrates se mesiperme deri ne shumen

totale prej (shuma ne shifer dhe fak), shume e cila eshte e pagueshme ne menyren dhe
monedhen e percaktuar ne k j

sate. Ne marrim persiper te paguajme, sapo e beni
kerkesen e pare me shkrim dhe pa qene nevoja te beni argamentim te ketkeses, cdo
shume brenda kufirit prej (shumra ¢ garancise).

Me kete garanci ju ‘sighrojme se nuk eshte nevoja t'i drejtoheni me pate
Kontraktuesit per te realizuat,p dgesen, sipas kerkeses suaj.

Deldarojme gjithashtu, ¢ hsfije shtese apo ndryshim i kushteve te kontrates, pet
te cilen ju mund te bini daltordvme Lkontraktuesin, nuk na cliron nga detyrimet e kesaj
Garancie.

Kjo garanci eshte e vlefshme deri ne daten ge perfshin 30 dite nga data leshimit

te Certifikates se Testimit.

Nenshkrimi dbe Vula e Bankes/Shogerise se Sigurimil
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Kontrate Koncesioni per dhenien nre koncesion fe akfivitelit per prodhimin ¢ kripes ne Narte, Viore,

Aneksi 12

PERSHKRIMI I SIPERFAQES SE DHENE ME KONCESION

Ne baze te ofertes se Koncesionarit, per te cilen eshte shpallur dhe fitues, siperfagja e
tokes qe jepet me koncesion do te jete ne total 1500 ha nga e cila nje siperfage prej 1160
ha do te sherbeje per prodhimin e kripes. Kjo siperfaqe toke perfshihet brenda hattes
treguese te paragitur ne Oferte. Percaktimi i sakte i siperfages se tokes ne terren do te
behet gjate Procedures se Dorezimit, nepermjet nje grupi te perbashket pune, per te
reflektuar gjendjen faktike sipasgﬂhartes se pranuar ne oferten e Koncesionarit te
siperfages qe do te jepet me Koncesion, duke patur parasysh se gjithe siperfagja ge mund
te ekzistoje sipas dokumenteve stindarte te procedures konkurruese 1500 ha do te jete
objelt vetem i ketij IKoncesioni.

Ne cdo rast, Projekti do te shtrihet ne pjese te pandara toke me qellim sigutimin e
shtrirjes se tij per perdorim eficient.

Dokumentacioni perkates i hartur nga grupi i perbashket do te konsidetohet pjese e
dokumentacionit te regjistrimit te tokes e dorezuar nga Palet ne Zyren perkatese te
Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme.

Ky aneks do te jete pjese e aneksit 5 ku koncesionari mets he dorezim aktivitetin e kripes.
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Kontrate Koncesioni per dbenien me konceston fe aktivitatit per prodhintiu e kripes ne Narte, Viore.

Aneksi 13
Kushtet Standarte te Nenkontraktimit

Cdo Nenkontraktor qe ka lidhur nje marreveshje pet ekzekutim punimesh me Shoqerine

Koncesionare, duhet te plotesoje kushtet e meposhtme:

1. Te kete aftesi te duhura per kryetjen e punimeve per te cilat nenkontraktohet;

2. Te kete kryer te pakten nje eksperience te ngjashme per sherbimet ose punet qe ajo

merr persiper te kryeje; .
3. Te kete kapacitet financiar per tekryet punime ose sherbimet e marra persiper.
e 5,

Ha By

Sa me siper, Koncesionari do te pf%ﬁ?tlg%e‘jﬁfane Autoritetit dokumentet qe vertetojne
. o5 g .
kushtet e mesiperme. INe rast mungesé‘* te“tyre, keto kushte mund te vertetohen nepermjet

nje vetedeklarimi nga ana e Koncesionarit.

Jam dakord me kushtet e mesiperme dhe per cdo nenkontraktor i marte nga
koncesionari, do te mertet miratimi i Autoritetit Kontraktor.
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